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Czy powstanie % 9żłsekreiariai stanu 
d la  spraw inicjatywy prywatnej?

W dniu .15 lipca 1946 r. na pierw
szym powojennym Kongresie Rze
miosła w Bydgoszczy Minister 
Przemysłu p. H ilary Minc rzucił w 
swoim przemówieniu myśl utworze
nia specjalnego podsekretariatu sta
nu dla. spraw inicjatywy prywat
nej.

Zapowiedź ta wywołała wówczas 
żywe zadowolenie zarówno wśród 
rzemiosła, jak i innych czynników 
gospodarczych określanych mianem 
inicjatywy prywatnej.

W następnym okresie szereg do
niosłych wydarzeń politycznych, 
społecznych i gospodarczych skie
rował na siebie uwagę opinii pu
blicznej i zaabsorbował czynniki 
rządowe naszego państwa tak, że 
kwestia utworzenia wiceminister- 
stwa dla spraw inicjatywy prywat
nej przy Ministerstwie Przemysłu 
i Handlu zeszła na plan dalszy, jak
kolwiek od czasu do czasu o spra
wie tej wspominano przy okazji 
różnych konferencji czy w publika
cjach prasowych.

Obecnie sprawa utworzenia wi- 
ceministerstwa dla spraw inicjaty
wy prywatnej staje się na nowo 
aktualną. Podjęta została ze stro
ny poważnych publicystów gospo
darczych dyskusja na ten temat na 
Tamach „Rzeczypospolitej“ . Nie
wątpliwie dyskusja ta, wnosząca 
dużo pozytywnego materiału, zain
te resu je  nie tylko sfery gospodar
cze ale i kierowników naszego Pań
stwa.

Dyskusję zapoczątkował p. Stani
sław Katuszewski artykułem, w któ
rym m. in. pisze:

„W  okresie wcielania handlu pry
watnego w orbitę gospodarki pla
nowej działalności nowokreowanego 
wiceministerstwa, uzgadniającego 
interesy szerokiej warstwy kupców 
i rzemieślników z interesami pań
stwowej racji stanu, może zapobiec 
skutecznie wielu decyzjom przemy
ślanym bądź jednostronnie, bądź 
też niezbyt dokładnie. Umożliwi 
także harmonijną wymianę usług 
między poszczególnymi sektorami 
poprzez wszechstronne rozpracowy
wania aktualnych problemów dnia.

Kto nieuprzedzonym okiem ob
serwuje przemiany ekonomiki kra
jowej, stwierdzić może bezstronnie, 
że inicjatywa prywatna w  Polsce 
nie odgrywa dzisiaj ro li ani benia- 
minka, ani kopciuszka.

Do przeszłości należą czasy, 
w których o polityce gospodarczej 
państwa decydował zespół dobrany 
lewiatańcęyków. Upadek oligarchii 
finansowej w Polsce nie oznaczał 
jednak bynajmniej likwidacji wszel
kiej przedsiębiorczości i  handlu pry
watnego.

Polityki ekonomiczna państwa 
drogą energicznych zarządzeń elimi
nuje jedynie z obiegu pozostałości 
ery okupacyjnej w postaci szabrow
ników, handlowców z nieprawdzi
wego zdarzenia spekulantów, spe
kulantów i czara ogiełdziarzy. Praw
dziwa natomiast inicjatywa prywat
na oparta na rzetelnych walorach 
kupieckich, włączyła się bez reszty 
w system gospodarczy Polski Lu
dowej“ .

A rtyku ł swój p. Katuszewski za
kończył stwierdzeniem,, że sfery go

spodarcze na wielu zjazdach i kon
ferencjach dały wyraz potrzebie u- 
tworzenia podsekretariatu stanu, 
koordynującego zagadnienia inicja
tywy prywatnej.

W dalszym ciągu dyskusji ukazał 
się na łamach „Rzeczypospolitej“  
artykuł p. mgr. St. Hortyńskiego, 
pogłębiający jeszcze omawiane za
gadnienie. W interesującej tej pu
blikacji czytamy:

„Dane liczbowe wykazują, iż sek
tor prywatny jest poważną siłą go
spodarczą o szerokim zasięgu. Ma
my dziś z górą 17 tysięcy prywat
nych przedsiębiorstw przemysło
wych. w których zatrudnia się 
200 000 pracowników, 159 tysięcy 
prywatnych przedsiębiorstw han
dlowych z 350 tysięcami zatrudnio
nych. W naszym handlu zagranicz
nym bierze udział 340 firm  pry
watnych.

Zagadnienie konkurencji, podję
tej w znaczeniu szkodliwym, kapi
talistycznym zasadniczo nie może 
mieć miejsca w  planowanym gospo
darstwie. A  my takie w łaśnie ma
my gospodarstwo. Chodzi tylko,
0 to, aby sektory tak zostały skoor
dynowane, by drogi ich sic nie 
krzyżowały. Wszelkie takie skrzy
żowanie przybiera właśnie charakter 
niepotrzebnej konkurencji, wywołu
je na rynku niezdrowe nastroje
1 nieporozumienia między sektora
mi. Objęcie sektora prywatnego de
brze opracowanym wieloletnim pla
nem perspektywicznym, skierowa
łoby inicjatywę prywatną w pożą
danym kierunku.



I  tutaj napotyka się na brak or
ganu, który w ramach Ministerstwa 
Przemysłu i Handlu spełniałby ro
lę scentralizowanego ośrodka pla
nowania dla inicjatywy prywatnej 
i  jako taki występowałby wobec 
CUP‘u“ .

Demokratyzacja życia gospodar
czego spowodowała szereg zmian, 
do których musi się przystosować 
również sektor prywatny. Jedną 
z takich zmian jest sprawa regulo
wania cen w rzemiośle, która winna 
być wynikiem rozwoju gospodarcze
go a nie wolnej konkurencji. Pod- 
sekretariat stanu mógłby się stać 
w tej dziedzinie ważnym czynni
kiem koordynującym.

W dalszym ciągu autor stwier
dza: N

„Uregulowanie statutu prywat
nej przedsiębiorczości, problemu 
powstawania i akumulacji rezerw 
produkcyjnych, zagadnienie, właści
wej organizacji przedsiębiorczości 
prywatnej i  je j współpraca z czyn

nikiem państwowym, przeprowa
dzenie należytej polityki cen, roz
prowadzanie kredytów w sektorze 
prywatnym, zgodnie z ogólną poli
tyką kredytową i finansową pań
stwa oraz kontrola ich prawidłowe
go zużycia, utrzymanie równowagi 
ustalonego planu, zorganizowanie 
precyzyjnie działających sygnałów 
alarmowych, dających w porę znać 
o zachodzących procesach w gospo
darstwie’ — wszystko to wymaga 
właściwie zorganizowanej placówki 
tkwiącej w samym ośrodku naczel
nej dyspozycji. Taką placówką mo
że być podsekretariat stanu“ .

Nie wątpimy, że sprawa utworze
nia wiceministerstwa dla spraw in i
cjatywy prywatnej wywoła wśród 
światłego rzemiosła na Pomorzu 
żywe zainteresowanie. .Dla działa
czy rzemieślniczych, którzy by prag
nęli się wypowiedzieć w tej spra
wie, stawiamy szpalty naszego cza
sopisma do dyspozycji.

J. K.

W yjaśn ien ie  w  spraw ach ksiąg  
handlow ych uproszczonych i podatkow ych

Ze w zględu na liczne zapytania, sk ie ro
wane do nas w  zw iązku ze zmianąi rozpo
rządzenia m in is tra  skarbu z dnia 31. 10. 46 
roku  o księgach hand low ych, uproszczo
nych  i  podatkowych, poda jem y szereg w y 
jaśnień.

Zaświadczenie ksiąg: Księgi uproszczone 
oraz księg i podatkowe p o w in n y  być. przed 
rozpoczęciem okresu rachunkowego, na 
k tó ry  majęi być  założone, przedstaw ione 
przez poda tn ików  urzędow i skarbowem u 
(rew izyjnem u), w łaściw em u w  sprawach po
datku obrotowego, do zaświadczenia.

Księgi podatkowe N r 5 (dla w łaśc ic ie li 
nieruchom ości budynkow ych) p o w in n y  b y t  
przedstaw ione do zaświadczenia w  te rm in ie  
urzędow i skarbowemu, w.ałściwemu w  spra
wach podatku ob lotowego.

Zaświadczanie przez urzędy skarbow e 
i rew izy jn e  ks iąg uproszczonych i podatko
w ych  następuje przez umieszczenie na księr 
dze odpow iedn ie j k lauzu li. K lauzula, w yp i
sana na oddzielnej kartce, pow inna być na
k le jon a  na pierwsze j lub  osta tn ie j stron ie  
księgi, przy czym w  przypadku:

1. przedstaw ienia przez poda tn ika do 
zaświadczenia ks ięg i jużi p rzedziurkow anej 
p rzy  grzb iecie przez w szystk ie  s trony księg i 
i przeciągnięte j sznurem —  koóce sznura 
um ocow uje się na p ierw sze j lub  osta tn ie j 
s tron ie  ks ięg i przez na k le jen ie  na nich 
wspom nianej k a rtk i,

2 przedstaw ienia ks ięg i n ie  przedziurko
w ane j —  ostem plowuie sięi o k rą g ę  tuszowąi 
p ieczęci'! urzędowi^ s trony ks ięg i parzyste 
lub nieparzyste, zna iduiące siei w  je i p ie rw 
szej lub  d ru g ie j po?ow:e w  ten sposób, aby 
k a ;d y  arkusz ks ięg i by? zaopatrzony w  pie
częć.

Zaświadczeniu podlegają:
t . księga ob ro tów  —  przy  księgach upro

szczonych,
2. księgi, w  k tó rych  zapisuje siei codzien

nie utarg i i zakup —  p rzy  księgach uprosz
czonych branżowych,

3, księgi podatkowe,
4 księgi, w  k tó rych  zapisuje się w a rto 

ściowo zakup —  przy księgach poda tko
wych brani,owych.

Zaświadczenie ksiąg uproszczonych lub 
poda tkow ych podlega opłacie skarbow ej w  
kw ocie  50,—  z.  W  razie zwożenia podania 
na p iśm ie o zaświadczenie ksiąg, podanie 
to  —  niezależnie od w ym ien ion e j w yże j 
k w o ty  —  podleąa op?acie w  wysokości 
50,—  z’otych.

Zaświadczenia ks iąg dokonu je  się zasad
niczo ty lk o  przed rozpoczęciem okresu w  
k tó rym  mają, być  prowadzone.

W  przypadku przedstaw ienia do zaświad
czenia ks iąg w  ciągu okresu ich prowadze
nia, urząd skarbow y (rew izy jny) n ie  może 
odm ów ić ich zaświadczenia, obow iązany 
jes t jednak w  zaświadczeniu podać jako  
początkowąi datę- okresu, na Jaki ks ięg i te 
mają. służyć —  datę dokonan ia zaśw iad
czenia.

W y ją tko w o , je że li chodzi o  ks ięg i na 
ro k  1948, M in is te rs tw o Skarbu zezwala na 
dokonywanie zaświadczeni do końca m iesiąr 
ca stycznia 1948 r. i  poleca nie  kw estiono
wać zapisów dokonanych od początku roku 
1948 do daty zaświadczenia ksiąg, o ile  ono 
nastąpi w  ciągu miesiąca stycznia 1948 r.

Zaświadczenie ksiąg pow inno następo
wać zasadniczo w  dn iu ich  przedstaw ienia 
przez podatn ika, n ie  późn ie j jednak  —  niżą 
w  ciągu trzech dni.

K sięg i uproszczone. Stosownie do pos.a- 
nowietń § 24 rozporządzenia m in. skarbu 
z dnia 31 października 1946 r. do prowadze
n ia  ksiąg uproszczonych obo-wią,zani są. po
datn icy, nie m ający obow iązku prowadzenia 
ksiąg hand low ych m. in.

1. bez względu na w ysokość obrotu: 
w szelk ie przedsięb iorstw a przem ysłow e i za- 
k  ady rzemieślnicze, zatrudnia jące p rzy  ręcz
ne j p ro d u k c ji siedem lub w ięce j osób łtącz- 
n :e z w ;'aśicide]em i  członkam i jego rodzi
ny, a przy  p ro d u kc ji z użyciem  s iln ik ó w  —  
cztery lub w ięce j osób, nie licząc (zm iany 
od 1 s ty c z n i r l  uczn iów  za trudn io 
nych w  przedsięb iorstw ie lub  zakładzie na 
p o d ^a w ie  um owy o naukę.

Ze zm iany te j w yn ika , że fak t zatrudnie
nia uczn iów  na podstaw ie um ow y o naukę 
nie ma znaczenia, jeże li chodzi o ocenę, obo 
wiąizku prowadzenia ks iąg uproszczonych 
lub o zw o ln ien ie  prowadzących z a k a d y

rzem ieśln icze od  obow iązku  prowadzenia 
ksiąg podatkow ych.

2. W  zależności od wysokości obro tu : 
poda tn icy prowadzący w sze lk ie  przedsię
b iors tw a (zakłady), je że li obrót, osiągnię ty 
w  poprzedzającym  okresie rachunkowym , 
ob liczony w  stosunku rocznym  w ynos i w  
przedsiębiorstwach o charakterze w yłącznie 
us ługow ym  (bez świadczenia rzeczy) w ięce j 
n iż 1,000.000 z ł (od 1 stycznia 1948 roku
2.400.000 zł) a w  -pozostałych przedsiębior
stwach w ięce j niżi 2.500.000 z ł (od 1 stycz
nia  1948 r. 8.000.000 zł).

(Podwyższenie g ran icy  obrotu, pow yże j 
k tó re j ciąlży na podatn ikach prowadzących 
przedsiębiorstwa (zakłady) obow iązek p ro 
wadzenia ksiąg uproszczonych, z k w o ty
1.000. 000 z? na kw o to  2.400,000 z! w  przed
siębiorstwach o charakterze w y łączn ie  us łu
gowym , oraz z kw o ty  2.500.000 z ł na kwotę.
8.000. 000 z! w  pozostałych przedsięb ior
stwach, pozo-staije w  zw iązku z jednoczes
nym  podwyższeniem g ran icy  obrotu, po w y
żej któirej następuje zaliczenie przedsię
b io rs tw a zarobkowego do rzędu przedsiąą 
bi-orstw, prowadzonych w  w iększym  roz
miarze.

W  m yśl rozporządzenia m in is tra  przem y
słu i  hand lu z dn ia 4 październ ika 1947 r. 
z dniem 1 stycznia 1948 r.:

1. za przedsiębiorstwa prowadzone w  
w iększym  rozmiarze, ze względu na w yso
kość obrotu, uważa sięi przedsiębiorstwa, 
k tó rych  obrót przewyższa kw o tę  12 m il io 
nów  z ło tych  w  stosunku rocznym .

W ycena inw entarza p rzy księgach up ro 
szczonych. Z dniem  1 stycznia 1946 r. w  in 
wentarzu sporządzonym przy zaprowadzeniu 
po raz p ierw szy ksiąg uproszczonych, można 
nie  w ykazyw ać przedm iotów  m a ją tku  sta
łego (nąir.ędzia, urządzenia i-td.), k tó rych  ce
na nabycia lut) koszty w ytw orzen ia  w  dn iu 
sporządzenia inw entarza n ie  przekraczały
10.000 z 'o tych.

Podwyższenie k w o ty  w artośc i p rzedm io
tów  m a ją tku  starego' do wysokości, k tó re j 
mośma nie  wykazać w  inwentarzu, spo
rządzonym  p rzy  zaprowadzeniu ksiąg upro
szczonych po raz p ierw szy z k w o ty  5.000 z ł 
na kw o tę  10.000 zł, pozostaje w  zw iązku 
z podwyższeniem do k w o ty  10.000 z! w a rto 
ści przedmiotółw, pod lega jących jednorazo
wem u odpisaniu w  myśl przepisu art. 10 
ust. (2) dekretu z dnia 8 stycznia 1946 r.
0 podatku dochodowym, k tó ry  stosu je się 
odpow iedn io do ksiąg uproszcznych.

Zw o ln ien ie  n iek tó rych  zakładów  rzeniieSl 
n iczych od obow iązku prowadzenia ksiąg. 
iPostanowienia § 36 rozporządzenia z dnia 
31 październ ika 1946 r., zwa lriia iąee niektói- 
re zakłady rzem ieślnicze od obow iązku pro
wadzenia ksiąg poda tkow ych  o trzym a ły  na
stępujące brzm ienie:

„Z w a ln ia  się od obow iązku prowadzenia 
ksiąg poda tkow ych podatn ików , k tó rzy  p ro
wadzą zakład rzem ieślniczy, za trudn ia jący 
jednego członka rodziny, z w y ją tk ie m  ze
garm istrzów  i ju b ile ró w . Zatrudn ien ie  ucz
n ió w  na podstaw ie um ow y o naukęi n ie  sto i 
na przeszkodzie do zastosowania zw o l
n ien ia“ .

Księg i podatkowe dla  Świadczeń ns’ug.
W  zw iązku ze zmianąi brzm ienia przepisu 
§  40 rozporządzenia z dnia 31 października 
1946 r. obow iązkow i prowadzenia ks ięg i po
da tkow e j N r 4 obecnie nazwanej „K s ięg i 
u ta rg ów '“ podlegają,! z dniem 1 stycznia 1948 
roku  podatn icy, w yko nu jący  Świadczenia 
us tag, nie obow iązani do prowadzenia ksiąg 
handlowych, ksiąg uproszczonych lub ksiąg 
poda tkow ych innych  typów.

Przykładowo w ym ien ić  tu można podat
ników prowadzących zakłady fryz je rsk ie
1 gabinety kosmetyczne.

K on tro la  ilościowa. Rozporządzenie z 
dn ia 31 października 1946 r. upoważnia dy-
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refctDiww izb skarbow ych w  przypadkach 
w y ją tko w ych , uzasadnionych trudnościam i, 
■do zw a ln ian ia  poda tn ików  lub  grup p o d a t
n ikó w  na ich  p ro  lirę, od  obow iązku prow a
dzenia k o n tro li ilośc iow e j.

Z  dniem 1 s tyczn ia  1948 r. obow iązu je 
'zasada, ¡JŻ1 prośby o zw o ln ien ie  od  obow iąz
ku  prowadzenia k o n tro li ilośc iow e j należy 
wnosić' n ie  późn ie j ni® na mięsiste przed roz
poczęciem okresu .rachunkowego, na k tó ry  
ma następie zw oln ien ie .
' W y jfttk ó w o , jeże li chodzi o zw o ln ien ie  

od Obowiązku prowadzenia k o n tro li ilolścio- 
w e j w  r. 1948, prPśtoy wniesione do dn ia  31 
grudn ia 1947 r. należy uważać za w niesione 
we w łaściw ym  term in ie .

Protśby o uw o ln ien ie  od  obow iązku p ro 
wadzenia k o n tro li ilośc iow e j w n ies ione po 
term in ie , .określonym  w yże j, pozostaw ione 
będłą, bez rozpatrzenia.

Jeżeli jednak poda tn ik  udowodni, że u- 
chyb ienie te rm inu  nastąp iło  bez jego  w iny, 
może on w  ciągu tygodn ia  od ustania prze
szkody pros ić  władzięi podatków,?, o p rzyw ró 
cenie te rm inu. Równocześnie na leży w n ieść 
prośbę o zw o ln ien ie  od obow iązku prowadź, 
k o n tro li ilośc iow e j. Prośbę, o p rzyw rócen ie  
te rm inu  można um ieścić w  piiśinie zaw iera
jącym  prośbę o zw o ln ien ie  z obow iązku 
prowadzenia k o n tro li ilośc iow e j.

Ponieważ! przew lekan ie  za ła tw ien ia  prolśb 
o zw o ln ien ie  i  od obow iązku prowadzenia 
k o n tro li ilośc iow e j je s t niepożądane ze 
względu na konsekw encje grożiące poda tn i
k o w i w  przypadku nieprowadzenia k o n tro li 
ilośc iow e j i  odmownego za ła tw ien ia  protśtoy 
o zw o ln ien ie  i  od obow iązku prowadzenia, 
M in is te rs tw o Skarbu po lec iło  załatw ić! tego 
rodzaju prośby w  tak im  term in ie , aby w  ciąr 
gu m iesiąca od dn ia  w n ies ien ia  p rośby zo
stała doręczona po da tn ikow i decyzja.

\

W a żn e  d la  wszystkich rze m io s ł
W  rzemiośle zachodzi częstokroć ko

nieczność -określania w ielkiości przed
siębiorstw w  oparciu o ilość zatrudnio
nych osób, w  k tó rych  to  sprawach do
tychczas zainteresowane władze stoso
w a ły  różnorodną in terpretację  p rzepi
sów.

W  sprawie te j Związek, Izb Rzemieśl
niczych R. P. pismem z dnia 5. 1. br. 
zn. St/3/1/48 —  w yjaśn ił, że z dniem 
1 stycznia 1948 r. p rzy określaniu w ie l
kości przedsiębiorstwa w  zależności od 
liczby osób zatrudnionych nie na
leży wliczać do liczby tych osób 
uczniów, zatrudnionych w przedsiębior

stwach na podstawie umowy o naukę 
rzemiosła.

Przepis ten zawarty jest w  rozporzą
dzeniu M in isterstw a Skarbu z dnia 24 
listopada 1947 r. w  sprawie zm iany roz
porządzenia z dnia 31 października 1946 
r. o księgach handlowych, podatkowych 
itp . (Dz. U. R. P. nr 73 poz. 466) i  ja k 
ko lw iek  dotyczy ty lko  spraw  podatko
wych w inien być przez analogię stoso
wany do wszelkich spraw, dotyczących 
określenia w ie lkości przedsiębiorstw na 
podstawie liczby osób zatrudnionych.

Izba Rzemieślnicza w Bydgoszczy.

I I  Z ja z d  F ry z je ró w  i P e ru k a rz y
w o jew ó d ztw a

W  dn iu  4. 1. 1948 r. o d b y ł się w  O lszty
n ie  I I-g i Z jazd F ryz je ró w  i Perukarzy w o je 
wództwa olsztyńskiego, w  lo k a lu  Izby Rze
m ieślniczej.

Po o tw a rc iu  Z jazdu przez p. H. G ie rk o w 
sk iego , sekretarza Cechu, pow o łano na 
przewodniczącego Z jazdu p. A . W łoda rsk ie 
go, podstarszego Cechu. Następnie dłuższe 
przem ów ien ie po w ita lne  w y g ło s ił p. mgr. 
K. L isowski, d y re k to r Izby  Rzem ieślniczej w 
O lsztynie .

N aw iązu jąc do p ięknych  tra d y c ji zawo
dów fryz je rsk iego  i  perukarsk iego w  prze- 
szfotłci, p. d y re k to r p rzypom n ia ł osta tn ie  
kon ku rsy  k ra jow e  m is trzów  fryz je rs k ic h  i 
s tw ie rdz i', że i obecnie fry z je rz y  z tę  santą, 
am b ic ją  ku ltyw ują ; artyzm i  niezwykją i po- 
jnysowośić sw ej sztuki, dą|*tąc system atycz
n ie  do podniesien ia swego zawodu. „Sztuka 
'fryz je rska w  Polsce —  pow iedz ia ł p. dy re k 
to r, —  n ie  ustępuje w  n iczym  sztuce zagra
n iczne j“ . Następnie podkreśliw szy korzyść 
o rgan izac ji cechowej i  je j ro lę  w  zakresie 
kształcenia, zawodowego, zaapelował do 
W zajemnego zrozum ienia i  w ytężone j pracy 
w szystk ich  c z u n k ć w  organ izac ji cechowej.

Przemówienie swe zakończył p. dyrektor 
życzeniami pełnej realizacji planów i przed-

olsztyńskiego
siewzięć, ja k ie  I I -g i Z jazd pragn ie podjąć 
w  nowym  1948 roku.

Z  k o le i Z jazd rozpa tryw a ł podstaw y k a l
k u la c ji i  cen za us ług i w  zawodzie fry z je r
skim. Ta częiśić porządku dziennego w yw o 
łana ożyw ion y  dyskusję , w  k tó re j b ra li 
udziaiłi n iem al wszyscy uczestn icy Zjazdu.

U czestn icy Z jazdu p rzysz li do zgodnego 
przekonania, że pom im o trudno i'. :  w  zaopa
trzen iu  w  surowce, k tó re  częstokroć na w o l
nym  ry n k u  należy zakupyw ać po cenach 
wyższych n iż  podane w  k a lk u la c ji, wszyscy 
fryz je rzy  w o jew ództw a olsztyńskiego, będą. 
diąiżyć do u trzym an ia ,' a nawet obniżenia 
cen za swe usługi.

Po wyczerpaniu tego pu nk tu  porządku 
dziennego, Z jazd pod przew odnictw em  se
niora Cechu p. Feliksa P iw kow skiego z Kę
trzyna, p rzys tąp ił do w yb o ró w  Starszego 
Cechu. Starszym Cechu wiejtszoBciąi głosów 
w szystk ich  pozostałych uczestn ików  Z jazdu 
p rzec iw ko  3-m, w yb ran y  został p. A n to n i 
Koście ln iak, m istrz  w  zawodach fryz je rsk im  
i perukarsk im , i  radca Izby Rzemieślniczej 
w O lsztynie .

W  w o lnych  w nioskach p. C ho jnow sk i 
Juliusz, m istrz fry z je rs k i z O stródy, zg łos ił 
re zo lu c ja  którą, jednogłośn ie przy ję to . Na 
tym  Z jazd zakończono.

Pożyteczne wydawnictwo

Technologia metali
Prot. Inż. K laud iusz F ilasiew iez: TECH

N O LO G IA  M E TA LI, str. 344, 220 rys. w  
tekście. W ydaw n ic tw o  W iedza —  Zawód —  
K u ltu ra . K raków , 1947.

Książka obe jm u je  trzy  g łów ne dz ia ły  
hu tn ic tw a : m etalurgię, w a lcow n ic tw o i  ku - 
źrdetwo.

W  części p ierw sze j, t j.  m eta lu rg ii, au
tor da je przystępny i  zrozum ia ły  opis w y 
robu su ró w k i żelaznej i  s ta li oraz na jw a 
żn ie jszych m eta li ko lo ro w ych . T y lk o  w  
wypadkach, k ie d y  to jest potrzebne do lep
szego zrozum ienia procesu m eta lurg iczne
go, przedstaw iona je s t również, chemiczna 
jego strona. Zaczynając od opisu m ateria
łó w  surow ych pa liw , rud  i m ate ria łów  og
n io trw a łych  przechodzi au tor do p rzygo to 
w ania rud, następnie do w y top u  surów ki 
w  piecach w ie lk ic h  oraz s ta li w edług wszy
stk ich  obecnie używ anych metod. W  roz
dziale m e ta lu rg ii m eta li ko lo row ych  op i
sana je s t m eta lurg ia  cynku  i  o łow iu , t j.  
m eta li już  w  Polsce w ytw arzanych, oraz 
alum in ium , k tó rego  w y ró b  ma być p o d ję ty  
w k ra ju  w  na jb liższe j przyszłości.

W a lco w n ic tw o  po traktow ane je s t ró w 
nież g łów n ie  opisowo. Po w yjaśn ien iu  za
sad nagrzewania w le w kó w  i  wa lcow ania, 
przechodzi au tor do opisu w a lca rek  i  urzą
dzeń, w a lcow ni. W  k ró tk im  skondensowa
nym  zarysie przedstaw ione jes t przeciąga
nie drutu, p rę tów  i  ru r oraz sposoby w y 
robu rur.

W  kużn ic tw ie  po opisie p ieców  grzew
czych i  operac ji kow a lsk ich  przedstaw ia 
autor mechaniczne urządzenie kuźn i: m ło ty  
prasy i maszyny kuźnicze. Uzupełnieniem  
w iadom ości w  tym  dziale sią, liczne p rzyk ła 
dy kuc ia  ręcznego, mechanicznego i w  fo- 
lem nikach.

M ając możność korzystan ia , w  la tach 
1939-41 oraz 1944-45, ja ko  k ie ro w n ik  ka te 
d ry  m etaloznawstwa Lw ow skiego In s ty tu tu  
P olitechnicznego, ze ź ród e ł sow ieckich  i  
am erykańskich, au tor u w zg lę dn ił w  książ
ce swej najnowsze zdobycze w iedzy w  za
kresie  om aw ianej specja lności. W  książce 
te j zastosowane teżi zostało najnowocześ
nie jsze s łow n ic tw o techniczn. oparte z re
g u ły  na źródtosłowach po lsk ich . Przy k a 
żdym  w ażnie jszym  w yrażen iu  technicznym  
zna jdu je  się odpow iedn ik  w  językach : nie*- 
m ieckim  i angie lskim .

Książka ta ma za zadanie przedstaw ić 
przem ysł hu tn iczy  w  sposób zw ięz ły  i  rze
czowy tym  rzeszom p ra cow n ikó w  technicz
nych w e w szystkich gałęziach przem ysłu 
metalowego, k tó rz y  m ając do czyn ien ia  z 
m ateria łam i m e ta low ym i czy to  ja ko  kon 
s truk to rzy  czy ja ko  ruchow cy, po w in n i 
znać ich genezęi i w łasności. Treść ks iążk i 
dostosowana jes t rów n ież do norm alnego 
program u nauk i w  liceach mechanicznych 
i hutniczych, gdzie może służyć ja ko  pod
ręczn ik do na uk i I  części techno log ii. Jest 
rzeczą, w yk ła d o w cy  n iek tó re  dz ia ły  -rozsze
rzyć lub zwęż.yć odpow iedn io do szczegó
łow ego program u naukowego, danego l i 
ceum. Po opuszczeniu s trony  chem icznej 
książka ta może być używana rów nież 
przez wykładowców technologii w roz licz
nych szkołach zaw odow ych typu  gim na
zja lnego. W reszcie i słuchacze szkól poli
technicznych mogą* posług iw ać się, „Tech
nologią, M e ta li“  z n iew ą tp liw ą  dla  siebie 
korzyścią.
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Wiadomości
Rynek zostanie nasycony żarów kam i dopie

ro pod kon iec r. b.
Przyrost ilo śc io w y  p ro d u k c ji żarówek, 

w yn ies ie  w  r. b. 56% stanu osiągniętego w  
roku 1947. D z ięk i uruchom ien iu trzecie j 
fa b ryk i żarów ek w  W arszaw ie poziom p ro 
d u k c ji rocznej wyn iesie  ogółem Î5,7 m il. 
sztuk żarówek, przy. czym ilośić żarówek 
norm alnych do 100 W  w yn ies ie  oko o  9 8 
m il. sztuk. Ilość! żarów ek norm alnych cd  
100 do 1.000 W  w yn ies ie  1,4 m il. sztuk. 
Zdaniem Centralnego Zarzfrdu Przemys u 
e lektrotechnicznego liczby powyższe po
zwalają. przypuszczać, że pod koniec r. b. 
g ć d  żarów kow y w  Polsce m inie.

Plan zatrudnienia w rzemiośle na rok 1948.

Według planu na rok 1948 stan zatrudnie
nia w rzemiośle na terenie całej Polski wy
niesie 422.188 osób, w tym na Ziemiach Od
zyskanych 86,795 osób. Ogólna liczba zatrud
nionych kobiet wyniesie 63 tys., z czego na 
Ziemiach Odzyskanych przypadnie 12,500. 
Czołowe miejsce pod wzlędem ilości zatrud
nionych zajmie dział metalowy: 90 tys. o- 
sób; na dalszych miejscach znajdą się działy: 
włókienniczy 60.180 i skórzany 58.160.

Nowy typ małego samochodu.

Wioska firma Moretti wyprodukowała no
wy typ małego samochodu, który posiada 
dwu cylindrowy, czterotaktowy motor chło
dzony wodą. Samochód ten zużywa 1 1 ben
zyny tia 30 km i osiąga maksymalną szyb
kość 88 km na godz. Wyposażenie składa 

ę z czterobiegowej skrzynki biegów, hamulca 
hydraulicznego' i elektrycznego rozrusznika. 
Ogólny-ciężar wozu wynosi 450 kg. Pierwsza 
seria 200 sztuk będzie dostarczona na wio
snę 1948 roku.

ROZPOCZYNA SIĘ EKSPORT WYROBÓW 
RZEMIEŚLNICZYCH

Rzemieślnicza Centrala Zaopatrzenia 
. Z by tu  wznaw ia p rzedw ojenny eksport w y 
robów rzem ieśln iczych. W yw óz obejm ie 
przede wszystk im  ga lanterie  W łókienniczą, 
i skórzaną., dew ocjona lia  i w yroby  przem ysłu 
ludowego i ceramicznego. M. in. p rzew i
dziany jes t eksport 50 tys. la le k  a rtys tycz
nych, 50 tys. książeczek do nabożeństwa 

30 ' tys. ryngra fów . W artość i  popyt na 
po lskie w y ro b y  rzem ieślnicze wzmagają, za
warte w  nich cechy regionalne. G ćw n ym i 
k ra ja m i eksportow ym i dla tego odcinka na
szej p ro d u kc ji sąt A n g lia  . i  A m eryka . Po
nadto naw iązywane są. kon ta k ty  z, wszyst
k im i k ra jam i, z k tó ry m i Polska ma zaw arte 
um owy handlowe. W  na jb liższe j przysz"o- 
sci przew idziany jest ekspqrt artystycznych 
m ebli, wyrobów, g ię tych  i  koszykarskich.

gospodarcze
Rzemieślnicy u min. Minca

Minister Przemysłu i Handle przyjął 
przedstawicieli centralnych władz samorzą
du gospodarczego, rzemiosła.

M. in. rozpatrywano zaprojektowane 
przez rzemiosło zorganizowanie produkcji 
rzemieślniczej, uzupełniającej planową pro
dukcję przemysłu państwowego oraz aktu
alne zagadnienia bieżące.

PRZED REFORMĄ ODŻYWIENIA 
POLSKI KOMITET ŻYWNOŚCIOWY 
ROZPOCZYNA SWĄ DZIAŁALNOŚĆ

W  najb liższym  czasie ukaże Się w  „D zien
n ik u  Ustaw  R. P.‘ rozporządzenie M in is tra  
A p ro w iza c ji z 25 listopada br. w  spraw ie 
Polskiego K om ite tu  Żywnościowego.

K om ite t ten ma być p rzy  M in is te rs tw ie  
A p ro w iz a c ji organem doradczym  we wszyst 
k ich  sprawach dotyczących w yżyw ien ia  
ludności. W skład jego wchodzą, przedsta
w ic ie le  ¿w iata nauki, rzeczoznawcy w  spra
wach żyw ien ia  oraz przedstaw icie le  zainte
resowanych m in is te rs tw  i  urzędlów, zwią.z- 
kóW zawodowych, organ izacyj społecznych, 
(spółdzielczości, kup iectw a) itp .

P o lsk i K om ite t Ż yw nośc iow y posiada 
3 sekcje: 1) sekcjg norm, do k tó re j należy 
op in iow anie- i opracow yw anie norm  w yży
w ien ia  ludności, 2) sekc ję  badań tereno
w ych  nad stanem w yżyw ien ia  i  sposobami 
żyw ien ia  ludności i  3) sekcję- środków  spo

żyw czych , do któżrej należy zagadnienie ra
c jona lne j gospodarki środkam i spożywczy
mi, m etod stosowanych w  przem yśle spo
żywczym  oraz opracow yw anie  ̂w łaśc iw ych 
sposobów przyrządzania posiłków .

Należy dodać, Sie w  dn iu  20. 12. uh. r. od
b y ło  się w  M in is te rs tw ie  A p ro w iza c ji p ie rw  
sze inauguracyjne zebranie cz onków  Pol
skiego K om ite tu  Żywnościowego, na k tó 
rym  usta lony byś program  prac na na j- 
blińsząi przyszłość.
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POSIEDZENIE MIĘDZYRESORTOWEJ KO.
MISJI DO SPRAW MEBLI.

B iuro  Nadzoru E ste tyk i P rodukc ji 
M in is te rs tw a  K u ltu ry  i  Sztuki, powo
łane  m. in. do pobudzania i  uzgodnianra 
dzia ła li poszczególnych resortów  w  zakresie 
.kształtowania es te tyk i fo rm  przedm iotów 
codziennego użytku, ząmicjowańo powstanie 
M iędzyresortow e j K om is ji do spraw  m ebli. 
W  tych  dn iach odbyto się je j d rug ie  posie
dzenie z udzia łem  przedstaw ic ie li M in . K u lt. 
i Sztuki, M in . Odbudowy, M in . Przem. i  H a n 
d lu  oraz C entra li H and low e j Przem. Drzew
nego, M in . O p iek i Społecznej, K om is ji N o r
m a lizac ji M e b li B iu row ych , Zw iązku Izb 
Rzemieślniczych, Izby Rzemieślniczej, C e
chu Rzemiosł Drzewnych, oraz Spółdz. Pra
cy A rt. Piast. „Ład ‘‘.

K om is ja  poruszała problem  związania 
fu n k c ji tych  kon tórek z działalnością. In s ty 
tu tu  M eblowego Tow. Reform y M ieszkan io
w ej. Trzecie posiedzenie, p ro jektow ane na 
19 bm. będzie poświęcone szczegółowemu 
rozpracowaniu , współdzia łan ia  wszystkich 
zainteresowanych in s ty tu c ji w  zakresie pod
noszenia poziom u estetycznego i  technicz
nego m ebli, w ytw arzanych  przez fab ryk i, 
w arszta ty rzem ieśln icze i  cha łupnictw o.

Do Czynników
„Rzemieślnika Pomorskiego** 1 2 3 4 5 * 7 8 9 10

Prosimy wszystkich naszych Czy
telników o uregulowanie zaległości 
wynikłych z tytułu abonamentu za 
stary rok (1947).

Nie uregulowanie tych zaległości 
spowoduje wstrzymanie dalszej wy
syłki gazety.

N o w e  stawki zaro b ko w e  d  a p ra
co w nikó w  zatrudnionych w  rze 

miośle stolarskim

Z porozumieniem przedstawicieli OKZż 
i Cechu Stolarzy ustalone zostały nowe 
stawki zarobkowe obowiązujące z dniem
1 stycznia 1948 r.
1. Podmistrz brygadzista 65 zł
2. Czeladnik I kat. 60 zt
3. Czeladnik II kat. 56 zł
4. Czeladnik młodszy do 3 lat prakt. 45 zł
5. Polerownik I kat. HI A
(>. Polerownik ł l  kat. 50 zł
7. Samodzielny robotnik maszyno

wy po 3 latach praktyki' 50 zł
8. Pomoc fach. rob. do różu. prac 45 zł
9. Robotnik (pomoc) od lat 18—21 33 zł

10. Robotnik (pomoc) od lat 15—18 18 A
Powyższe stawki obejmują wszelkiego 

rodzaju wyrównania za karty żywnościo
we, deputat węglowy, stołówkę itp.

Zarząd Cechu Stolarzy w Bydgoszczy.

Od  R e d a k c j i  i A d m i n i s t r a c j i
Uprasza się Szanownye h Czytelników o uiszczenie przedpłaty 
za miesiąc luty 1948 r. w kwocie 50,— zł przez przekazy
wanie pocztą (konto czekowe P. K- O. Bydgoszcz VI-340), 
lub wpłacanie bezpośrednio w biurze administracji.

Bydgoszcz, ul. Jagiellońska Nr to, l piętro
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Działalność rzemiosła

Mowę w ła d ze  w C e c h u B ie liźn ła rzy
Jednym, z cechlów bydgoskich, k tó ry  w y 

kaza ł w  ostatn im  czasie d u ło  aktyw ności 
i  ruch liw ośc i to  Cech B ie liźn ia rzy, H afc ia
rzy, T ryko ta rzy  i  Tkaczy. Jego roczne do
p ie ro  is tn ien ie  w ykaza 'o  ju ż  obecnie, ja k  
koniecznem  na Pomorzu b y ło  założenie w y 
że j w ym ienionego cechu.

W  ubiegią. niedzielę', dnia 11 stycznia br.
0 godz. 10 w  „D om u Rzemiosła“  odbyło siąt 
•walne roczne zebranie, k tó re  zagaił st. ce
chu p. Hermel.

• N a  przewodniczącego zebrania powołano, 
p. Zw ierzyckiego, na sekretarza p. K ola- 
czyńskiego, na ła w n ik ó w  pp. K r uszy niskie go
1 Paw łowskiego.

Obszerne sprawozdanie z roczne j dzia
ła lnośc i cechu w y g ło s ili st. cechu p. Herm el 
oraz sekretarz p. R acin iew ski." N a w niosek 
k o m is ji re w iz y jn e j udzie lono jednogłośnie 
ustępującem u zarządow i absolutorium .

W y b ó r now ych w ładz cechowych dał ua- 
stępuiitący w y n ik : st. cechu został w yb ran y  
jednogłośn ie p. R acin iew ski, na podstar- 
szych wybrano pp. K ozłow skiego i  Koczo
row skiego, sekretarzem  została p. Chmie
lewska, zast. sekr. p. Tuska, skarbn ik iem  p. 
Pilaczyólski, zastępom p. M ałecka. K om is ję  
rew izy jną, tworaąi pp. Herm el, Z w ie rzyck i

O p ła te k  ś lusarzy
W poniedziałek, dnia 5 stycznia br. w 

pięknie udekorowanych salach BTW przy 
ul. św. Floriana odbył się tradycyjny ob
chód gwiazdkowy członków oraz rodzin 
Cechu Ślusarzy Samochodowych.

Otwarcia obchodu dokona! st. cechu p. 
Wiktor Lewandowski, witając licznie ze
branych gości, członków i ich rodziny. 
Przemówienie okolicznościowe wygłosił ks. 
Prądzyński, po czym przystąpiono do staro
polskiej tradycji, tj. łamania się opłatkiem.

Jako następni przemawiali prezes Izby 
Rzemieślniczej p. Kuczma oraz dyr. Izby p. 
Werno. Mówcy równocześnie przy tej oka
zji złożyli życzenia noworoczne wszystkim 
gościom i członkom cechu. Przy pięknie u- 
dekorowanej choince odśpiewano kilka pięk
nych polskich kolęd. Najmłodsi uczestnicy 
obchodu wygłosili szereg pięknych dekla
macji.

Znany z zeszłorocznego obchodu konfe
ransjer p. Berdych i tym razem przyczy
nił się do uświetnienia całości.

Atrakcją obchodu był wjazd gwiazdora 
na salę motocyklem z przyczepką. Gwiaz
dor tłumaczył w różny humorystyczny spo
sób swe opóźnienie. Nie zawiódł on jedna
kowoż niecierpliwie oczekiwających dzieci, 
gdyż przywiózł ze sobą mnóstwo różnych 
podarków.

Zakończenia tak pięknie zorganizowane
go obchodu dokonała po krótkiej przerwie 
zabawa taneczna, która trwała w rodzin-

i  Kasprow icz. Do sądu polubow nego powo
łano pp. Popiaćkiewicz, K ruszyński, Paw łow
ski, Ka laczyński i  Szaniewska.

Jako kandydatów  do k o m is ji egzamina
cy jn ych  powo' ano po 2 kandydatów  z po
szczególnych zawodów. Jako nowość w  ce
chu w ybrano sekcy jnych  z zaw odów b ie liź - 
niarstwa, tkactw a, hafciarstwa, dz iew ia r- 
stw a i  gorseciarstwa. O sta tn im  w yborem  
by ła  kom is ja  imprezowa.

W  w o lnych  głosach p. K ruszczyński w  
im ien iu  w szystk ich  cz łonków  cechu podzię
k o w a ł p. R acin iew skiem u za bardzo ofiarnąi 
pracę, d la  dobra cechu w  ub ieg ym  roku. 
Następnie p. R acin iew ski podziękow ał za 
W ybóf przedstaw ia jąc w  skróc ie  p lan  pra
cy  na ro k  bieiaący, apelu jąc zarazem, by 
wszys cy  ̂ za in teresow ani cz łonkow ie  zapisy
w a li się na kurs k ro ju , k tó ry  zoistanie w  
na jkró tszym  czasie przeprowadzony.

O sta tn ia  im preza t. j.  obchód gw iazdko
w y  okazała się bardzo udaną., to  tsżi posta
now iono w  dniu 7 lu tegó w  „D om u Rzemio
s ła “  urządzić w ieczorek taneczny „k o 
leżeński“ .

Po w yczerpaniu się, porządku obrad no
wo. w yb rany  st. cechu p. R acin iew ski zam
k n ą ł zebranie hasłem „Cześć Rzemios-u''

sam o c lio d o w y c h
nej atmosferze do rana. Uroczystość powyż
sza pozostanie długo w pamięci wszystkich 
jej uczestników. ____

Z kwartalnego asebrania Cechu
Kolodziei w  Bydgoszczy

Kwartalne zebranie Cechu Kołodziei w 
Bydgoszczy odbyte w dniu 5 stycznia br. 
w „Domu Rzemiosła", zagaił st. cechu p. 
Gryka.

Po przeczytaniu protokołu odczytał st. 
cechu szereg list, które wpłynęły do cechu 
o dobrowolne składki na różne cele spo
łeczne. Następnie odczytał okólnik nade
słany z Izby Rzemieślniczej.

Na członka zos‘ P przyjęty p. Franciszek 
Stachowiak. Dalszym punktem obrad była 
sprawa poświęcenia sztandaru, którego jed
na strona powróciła z jednostki wojskowej, 
a druga strona została już ukończona w fir
mie „Ornament“ . Do pocztu sztandarowego 
wybrano pp. Tylkowskiego, Sikorskiego, 
Gackowiaka i Brzezińskiego. Do komitetu 
obchodu poświęcenia sztandaru prpcz za
rządu weszli pp. Piskorek, Stachowiak i 
Tylkowski. Prócz tego omawiano sprawy 
techniczne powyższego obchodu, który od
będzie się w dniu 25 stycznia 1948 r.

W wolnych głosach poruszono kwestię 
partactwa zawodowego, które nadal istnie
je, pomimo zapobiegawczych starań ze stro
ny władz cechowych. S t. cechu ubolewał 
nad niskim poziomem wiedzy fachowej kan
dydatów zgłaszających się do egzaminów 
czeladniczych, przytaczał on różne przykła
dy. Apelował zatem do wszystkich mistrzów 
by więcej zwracali uwagi na przygotowa
nia kandydatów, dając im odpowiednie ins
trukcje. Odciąży to w dużym ■stopniu ko
misję egzaminacyjną.

Obchód qwiazdkowy Cechu 
Blacharzy

W sali restauracji „Harmonia“  przy Pi. 
Piastowskim odbył się dnia 5 stycznia ob
chód gwiazdkowy Cechu Blacharzy i  Insta
latorów w Bydgoszczy.

Uroczystość pbwyższą zagaił okoliczno
ściowym przemówieniem st. cechu p. Nija- 
kowski, zaznaczając, iż jest to pierwszy 
po wojnie tego rodzaju obchód. Jako na
stępny przemówił dyr. Izby Rzemieślniczej 
p. Werno.

Łamania opłatka dokonał ks. proboszcz 
Hanelt, przypominając o jego znaczeniu i 
tradycji. Z tej okazji złożył podziękowa
nie cechowi, który pomógł w odbudowie Do
mu Katolickiego przy Farze.

Deklamacje wykonane zostały przez 
dzieci członków cechu: Goerldego, Żakow
skiego, Cieślewicza, Steinborna, Nadolnego, 
Zakrzewskiego i innych. Mała Żakowska 
odegrała kilka kolęd na fortepianie i akor
deonie.

Poza tym wszyscy wspólnie odśpiewali 
kilka staropolskich kolęd.

Uciechą dla dzieci był udany gwiazdor, 
który sprawił dużo wesołości i radości, ob- 
darywując wszystkich dzieci słodyczami 
i zabawkami. Kilka oryginalnych upomin
ków otrzymali także członkowie zarządu, 
co wywołało burze wesołości.

Na zakończenie odbyła się zabawa ta
neczna w miłym nastroju rodzinnym.

O płatek Cechu E le k try k ó w
W  dniu 7 stycznia br. w  „D om u Rzemio

sła“  Cech Elektrykiótw w  Bydgoszczy urzę- 
dz ił zebranie uroczystościowe, połączone z 
tra d ycy jn ym  -łamaniem opłatka.

Dniższe przem ów ien ie oko licznościowe 
wygłosić st. cechu p. Paw lak. Przytaczać on 
znaczenie sym boliczne op atka oraz jego 
tradyc je  w  rodzin ie  i  w  cechu. N a zakoń
czenie życzy ł w szystk im  członkom  z o k a z ji 
N owego Roku w sze lk ie j pom yślności i  roz
w o ju  warsztatów.

Z ko le i zabrał g"os sekretarz p. Trzęsow- 
sk i w yg  aszaj;ą,c p iękn y  odczyt o m iłośc i 
b liźn iego p. t.: W strzym a j się synu“ .

Następnie odśpiewano szereg staropo l
sk ich  ko lęd przy akom paniam encie fo rtep ia 
nu po czym  resztę w ieczoru  spędzono na 
m iłe j pogawędce kole,żeńskiej.

K O M U N IK A TY
Wane zebranie cechu ślusarskiego w  To

runiu odbędzie się w sobotę, dnia 24 stycz
nia o godz. 16 w Izbie Rzemieślniczej, od
dział w Toruniu.

Ze względu na ważność spraw punktu
alne przybycie wszystkich członków obo
wiązkowe.

*

Cech Krawców i Kuśnierzy w Bydgo
szczy, zawiadamia wszystkich swych człon
ków, że zabawa koleżeńska, odbędzie się 
dnia 24 bm. w Resursie Kupieckiej. Począ
tek o godz. 20. Dodatkowe zaproszenia, o- 
trzymać można w sekretariacie cechu.

Dnia 6 bm. zmarł członek cechu, śp. Po
korski Józef. Składki do kasy pośmiertnej 
należy natychmiast wpłacić w sekretariacie.

Wieczory koleżeńskie fachowo-dyskusyj- 
ne, odbywają się w dalszym ciągu w każdy 
wtorek o godz. 19 w Domu Rzemiosła. U- 
prasza się wszystkich kolegów o konieczne 
branie udziału.

Dużo zadowolenia i wesołości wywołał 
naprawdę udany gwiazdor. Obdarował on 
hojnie grzeczne dzieci, starszym (nie
grzecznym) zaś nie szczędził rózg. (Zdradzi
my, że był nim p. Antoni Mucha).
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SKRZYNKA
Z A P Y T A Ń

N a zapytanie z dn ia 15. 12. 1947 (Tusze- 
■vro) udzie la «iięt następującej treści in 
fo rm acji.-

1) Z apytu je  się] Pan, czy słusznym  je s t 
p łac ić  8% podatku obrotowego.

W edle  przepisćW podatkow ych w ynos i 
ob ró t poda tkow y 4% u tych  poda tn ików , 
k tó rz y  prowadzą przepisowe księgi, zaś» 
6%, je że li poda tn ik  n ie  prow adzi (żadnych 
ksi&g, albo ty lk o  zw yk łe  zapiski. ,

Pobieranie wyższej stopy b y ło b y  nie
zgodne z prawem.

Od niesłusznego w ym ia ru  można wnieść 
zażalenie wzgl. odwołanie. N ie  w n ies ien ie  
o d w o a n ia  jest równoznacznym  z w yraże
niem  zgody poda tn ika  na postanow ienia 
Urzędu Skarbowego.

Do złożenia d e k la ra c ji o m iesięcznym 
obrocie jest każdy poda tn ik  zobow iązany 
bez względu na to, czy przypada jący na 
niego podatek ob ro tow y zapłaci lub teń nie. 
W  razie niezłożenia w  te rm in ie  dek la rac ji 
o obrocie, Urząd Skarbow y jes t up raw niony 
do wystosow ania m andatu karnego.

2) Jeiżeli chodzi o podatek g run tow y, to  
w edle rozporządzenia M in . Skarbu z dnia 
6. 12. 1946 w  spraw ie w yko na n ia  dekretu 
o poda tku g run tow ym  dochody z warszta
tu  podlegajiąr łącznemu opodatkowaniu.

W  obu w ypadkach zaleca się korzystać 
ze (środków prawnych, ja k ie  przys ugująi, 
a w ięc z w n ies ien ia  zalżlalenia wzgl. od
wołan ia .

0 podniesienie poziomu ko szykarstwa

Poważne oferty zagraniczne dla polskie
go przemysłu koszykarskiego sprawiają, iż 
produkcja ta nie może być traktowana po 
macoszemu. Przeciwnie należałoby podnieść 
atrakcyjność i wartość estetyczną i użytko
wą tych wyrobów, a to na drodze przesz- 
kalania surowego elementu trudniącego się 
koszykarstwem nowych kadr w tej dziedzi
nie.

Z całkowitym też uznaniem podnieść na
leży inicjatywę Departamentu Przemysłu 
Miejscowego Ministerstwa Przemysłu i 
Handlu w kierunku zorganizowania specjal
nego kursu koszykarskiego w Giżycku.

— El.
¡H J^odatki k raw ieck ie , podózeurki, u /łoóia, u /ata llną  §§
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| Zakłady Reperacyjne Maszyn Biurowych

IJ. Skorbonkiewicz
= Centrala: Bydgoszcz, Pomorska 53 Tel. 3015
S filia : Elbląg, ul. Królewiecka 55

1 Remonty -  Konserwacja -  przebudow a........... ....... .
Zakład ortopedyczny w y k o n u je :

W . K IC IŃ S K I protezy rąk i no?, przyrządy ułat
wiające chód i prostujące krzywe 

nvn„ n„ „  A  . . .  . . . nn t 8toP>'’ sorsety ortopedyczne, pasyBYDGOSZCZ, Śniadeckich 29, iii, 1 brzuszne i rupturowe.

J . A. U R Ą ZK O W S K 1 i  S -k a
BYDGOSZCZ, UL. WYZWOLENIA 1 /

Cprxy Plaeu Ign. Daszyńskiego)
P o l e c a m y :

podszewki i przybory krawieckie
Fkmn nnuroaAon • brązowym medalem na Wystawie Przem. Rzem i Handlu w Bydn szczy

O G Ł O S Z E N I E
Państwowy Zakład Zdrojowy w Ciecho

cinku niniejszym ogłasza przetarg nieogra
niczony na dzierżawę następujących tere
nów dla dokonywania zarobkowych zdjęć 
fotograficznych w czasie sezonów r. 1948.

1. W parku Zdrojowym.
2. Na pływalni termalno-solankowej i w 

parku między tężniąmi.
4. Na plantacjach i parterach kwiato

wych przed łazienkami Nr 1, 3 i 4 i 
parku sosnowym.

Oferty w zamkniętych kopertach bez na
druków firmowych opatrzonych napisem 
„oferta na dzierżawę terenów dla dokony
wania zdjęć fotograficznych w Ciechocin
ku“ z podaniem terenu, który oferent zamie
rza dzierżawić, należy składać w terminie 
do dnia 31. I. 48 godz. 9 w biurze Zarządu 
Zakładu w Ciechocinku, albo przesłać listem 
poleconym.

Otwarcie ofert nastąpi 31. I. 1948 o go
dzinie 10.

Tytułem «ubezpieczenia zawarcia umo
wy w razie przyjęcia wymagane jest wa
dium w gotówce złotych 30.000 (trzydzie
ści tysięcy).

Wadium dotyczące nie przyjętych ofert 
będzie zwrócone do dnia 10 lutego 1948 r.

Zakład zastrzega sobie prawo unieważ
nienia przetargu bez podania przyczyn i do
wolnego wyboru oferenta, oraz ogłoszenia 
przetargu ustnego.

Oferent winien posiadać fachowe kwali
fikacje, upoważniające do wykonywania 
zdjęć fotograficznych i otrzymania odpo
wiedniej koncesji.

Państwowy Zakład Zdrojowy  
w Ciechocinku.

la węgiel bukowy 
la kit szklarski

p o l e c a :

M a r ia n  R z e p e c k i
B Y D G O S Z C Z

ul.  E m i l i i  P l a t e r  1 7

su m
PRZEDSIĘBIORSTWO PRZEWOZOWE
W  alent y W  aszak
Bydgoszcz, ul- Zduny 6. tel- 16-31

wykonuje wszelkie przewozy 
i transporty samochodami cię- 

^  żarowymi szybko i  dogodnie. ^
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